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Úvod

Od počátku průmyslové revoluce se neustále zvyšuje tlak člověka na krajinu, který ji

svou činností začal postupně přetvářet více než přírodní síly, a to navíc mnohonásobně

rychleji. Zejména pak v posledních desetiletích se objevila silná tendence ke zvyšování

zátěže krajiny, která je spojena především s procesy zemědělské intenzifikace

a urbanizace. Tyto procesy, ještě ve spojení s klimatickými změnami, mají na krajinu

ekologicky neblahé dopady, mezi které patří například snížená fragmentace

a heterogenita krajiny, degradace biodiverzity či celkové snížení její ekologické

stability.

Krajinu lze obecně chápat jako složitý systém, kde vše souvisí se vším. Z toho vyplývá,

že i problémy v krajině jsou komplexní, a proto je potřeba často volit také komplexní

řešení pro jejich nápravu či zmírnění. Jinými slovy je nutné najít způsob udržitelného

rozvoje, který umožní uchování přírodního prostředí a zachování dlouhodobé

životaschopnosti krajiny, aby nedošlo k jejímu nenávratnému poškození. Jedním

z nástrojů takového rozvoje, umožňující komplexní přístup, je krajinné plánování,

kterému je věnována tato práce. Je to především má láska k přírodě, na základě které

jsem si zvolil právě toto téma diplomové práce. Ochrana přírody a krajiny je zároveň

v současné době naléhavou potřebou, kterou lze jenom těžko zpochybnit, pokud se

dokážeme dívat na svět kolem nás v souvislostech.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Nejprve je tedy zpracován

literární přehled o krajinném plánování v České republice na základě načtené odborné

literatury. Literární rešerše se celkem skládá ze čtyř hlavních podkapitol. Nejprve je

popsána krajina, na kterou je pro účely této práce nahlíženo především jako na rámec

pro krajinné plánování. Pozornost je přitom věnována též ochraně krajiny

a historickému vývoji vztahu mezi českou krajinou a vlivem člověka, zejména pro lepší

pochopení kontextu zásadních změn v krajině, které se na území našeho státu

v minulosti udály. V následující části je podrobněji rozebráno samotné krajinné

plánování, konkrétně jeho cíle a úkoly, formy i jeho využití v praxi, a to včetně

některých problémových faktorů, které v České republice výrazně komplikují plánovací

proces. Pozornost je potom věnována především krajinnému plánu, který je v této práci

vždy chápán jako výsledek činnosti krajinného plánování. Je nastíněn možný postup

jeho zpracování, který se opírá o formální a obsahové náležitosti čtyř konkrétních
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příkladů existujících krajinných plánů. Ve třetí podkapitole je proveden rozbor

dostupných mapových podkladů a zdrojů dat pro krajinné plánování, které u nás

v různých formách distribuují převážně orgány a instituce státní správy. Pozornost je

věnována informačním a datovým zdrojům, které jsou volně dostupné v digitální

podobě. Na základě dostupnosti dat, respektive nedostupnosti, se odvíjí celková kvalita

plánovacího procesu v krajině. Poslední část literární rešerše je zaměřena na geografické

informační systémy, které jsou obecně skvělým analytickým i vizualizačním nástrojem

pro všechny obory, kde je významný prostorový aspekt. Zvláštní pozornost je věnována

internetovým, respektive webovým technologiím GIS, jejichž popularita i funkčnost

neustále rostou. Přiblíženo je zde mimo jiné například prostředí webové platformy

ArcGIS Online. Tato platforma bude následně v rámci praktické části práce využita ke

zpracování koncepce krajinného plánu pro území SO ORP Rokycany na podkladě

dostupných dat z různých internetových portálů, které poskytují geografické informace

o přírodních složkách krajiny, infrastruktuře a dalších prvcích, které se na daném území

vyskytují. Vytvořený mapový projekt se v budoucnu může stát základním stavebním

kamenem pro realizaci územní studie krajiny SO ORP Rokycany, tedy pro zhotovení

odborného komplexního dokumentu, který by řešil na regionální úrovni komplexně

a v souvislostech krajinu daného území. Zájmové území jsem si vybral především

z důvodu toho, že tamní krajina je mi velmi blízká, jelikož na Rokycansku žiji od svého

narození.
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1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je v prostředí ArcGIS Online vytvořit koncepci krajinného

plánu pro území správního obvodu ORP Rokycany. Pro následnou vizualizaci syntézy

z použitých dat je mým konkrétním záměrem vytvořit webovou aplikaci, hlavní

a originální výstup této práce, který bude zpracován na podkladě souboru volně

dostupných prostorových dat z různých internetových portálů. Cílem je také zjistit, zda

je možné vytvořit základ krajinného plánu pro zájmové území jenom na základě dat,

která jsou momentálně volně poskytována na internetu. Dále bude diskutováno, které

datové podklady by bylo potřeba ještě zpracovávat.

Před výzkumem jsem si stanovil dvě výzkumné otázky, na které bych chtěl na základě

vlastní analýzy dat a studia dosavadních poznatků postupně najít odpověď.

Výzkumnými otázkami jsou:

1. Jaká je dostupnost datových zdrojů pro využití v krajinném plánování a kdo tato

data v České republice poskytuje?

2. Jakým způsobem je možné využít GIS pro účel zpracování krajinného plánu?
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2 Teoretická východiska problematiky krajinného

plánování

Studium odborné literatury je předpokladem k vytvoření každé kvalitní práce, neboť

umožňuje pochopení dané problematiky. V rámci této kapitoly jsou na základě

načtených literárních a internetových zdrojů sepsány zajímavé teoretické poznatky

a myšlenky, které souvisí s tématem diplomové práce, a to ve formě literární rešerše, jež

poskytuje syntézu předložených informací.

2.1 Krajina jako rámec krajinného plánování

Na krajinu lze nahlížet z několika hledisek, není pouze jedna definice, která by ji

dokázala vymezit a charakterizovat. Existuje naopak velká řada pohledů na krajinu,

které jsou ovlivněny zejména specializací jednotlivých odborníků (Sklenička, 2003).

Dle Heřmanové, Chromého, Marady, Kučerové, & Kučery (2009) je krajina celek

s prostorovým a časovým rozměrem, který je dále charakteristický různou mírou

přeměny přírodního prostředí činností člověka (obr. 1). Ve spojitosti s krajinou se dá

tedy zjednodušeně říci, že jde o funkční a dynamický celek v prostoru i čase, který je

výsledkem přírodních procesů a lidského působení (Selman, 2006). Z právního

hlediska, podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění

pozdějších předpisů, je krajina legislativně zakotvena jako „část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

a civilizačních prvků“. Například Forman & Godron (1993, s. 18) popisují krajinu

z krajinně-ekologického pohledu jako „heterogenní část zemského povrchu, skládající

se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu

v podobných formách opakuje“. Selman (2006) uvádí, že krajina se stává jakýmsi

rámcem pro krajinné plánování, nikoli jeho objektem. V podobném duchu bude tedy na

krajinu nahlíženo i pro účely této práce.

Jelikož je krajina veřejným prostorem a prostředím pro fungování lidské společnosti, ve

kterém žijeme a který nás všude obklopuje, měla by být ochrana krajiny zájmem nás

všech, tedy veřejným zájmem. Důležité je zejména racionálně plánovat další výrazné

zásahy do krajiny s výhledem do budoucna za účelem obnovy a udržení funkcí krajiny

(Salzmann, Jeníková, & Semančíková, 2020). Mezi základní funkce krajiny patří
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například funkce produkční, regulační, kulturně-sociální a další (Mander, 2008).

Komplexní prostorové plánování v krajině je pak v České republice na lokální úrovni

utvářeno kombinací strategického, komunitního, územního a krajinného plánování

(Enviwiki, 2021). Jak uvádí Kolejka (2013), při realizaci jakékoliv aktivity v krajině, je

nutné mít vždy na paměti, že se jedná o prostorový systém, kde prakticky vše souvisí se

vším, a proto změna jednoho objektu může odstartovat řetězec změn objektů dalších.

Svou roli pak hraje též obecně dynamika, kvůli které je nutné plánovat další zásahy do

krajiny de facto nepřetržitě. Dnešní moderní svět se vyvíjí tak rychle, že s trochou

nadsázky to, co bylo pro krajinu vhodné včera, ji nemusí však již vyhovovat dnes.

Jakýkoliv zásah do krajiny je pak pro zajištění setrvalého rozvoje možný pouze

v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, a to za účelem zachování krajinného


[…]

https://geoportal.gov.cz/ArcGIS/services/CENIA/cenia_rt_II_vojenske_mapovani/MapServer/WMSServer
https://geoportal.gov.cz/ArcGIS/services/CENIA/cenia_rt_III_vojenske_mapovani/MapServer/WMSServer
https://geoportal.gov.cz/ArcGIS/services/CENIA/cenia_rt_III_vojenske_mapovani/MapServer/WMSServer

Příloha B: Zajímavé internetové GIS aplikace a mapové portály veřejné správy či Plzeňského kraje

GIS aplikace nebo mapový portál Provozovatel URL adresa

Digitální báze vodohospodářských dat (DIBAVOD) VÚV TGM https://www.dibavod.cz/

Geoportál ČÚZK ČÚZK https://geoportal.cuzk.cz/

Geoportál LČR LČR https://geoportal.lesycr.cz/itc/?serverconf=default&wmcid=882

Geoportál památkové péče NPÚ https://geoportal.npu.cz/web

Geoportál Plzeňského kraje Krajský úřad PK https://geoportal.plzensky-kraj.cz/portal/

Geoportál SOWAC-GIS VÚMOP https://geoportal.vumop.cz/

Geoportál SPÚ SPÚ https://geoportal.spucr.cz/

Geoportál VÚKOZ VÚKOZ https://vukoz.maps.arcgis.com/home/index.html

HAMR ČHMÚ https://hamr.chmi.cz/

Hydroekologický informační systém (HEIS) VÚV TGM https://heis.vuv.cz/

Informační systém veřejné správy – VODA ČHMÚ https://isvs.chmi.cz/

Informační webový portál Sucho v krajině VÚV TGM https://www.suchovkrajine.cz/

Informační webový portál Voda v krajině VÚV TGM https://www.vodavkrajine.cz/

Mapový portál ČHMÚ ČHMÚ https://chmi.maps.arcgis.com/home/index.html

Mapový portál ÚHÚL ÚHÚL https://www.uhul.cz/portfolio/katalog-mapovych-informaci/

https://www.dibavod.cz/
https://geoportal.cuzk.cz/
https://geoportal.lesycr.cz/itc/?serverconf=default&wmcid=882
https://geoportal.npu.cz/web
https://geoportal.plzensky-kraj.cz/portal/
https://geoportal.vumop.cz/
https://geoportal.spucr.cz/
https://vukoz.maps.arcgis.com/home/index.html
https://hamr.chmi.cz/
https://heis.vuv.cz/
https://isvs.chmi.cz/
https://www.suchovkrajine.cz/
https://www.vodavkrajine.cz/
https://chmi.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.uhul.cz/portfolio/katalog-mapovych-informaci/

Mapový server AOPK ČR AOPK ČR https://aopkcr.maps.arcgis.com/

Mapový server ČGS ČGS
http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/mapove-

aplikace

Národní geoportál INSPIRE CENIA https://geoportal.gov.cz/

Portál AgriGIS MZe ČR https://hub.agrigis.cz/

Portál Intersucho CzechGlobe https://www.intersucho.cz/

Portál Klimatická změna CzechGlobe https://www.klimatickazmena.cz/

Povodňový informační systém (POVIS) MŽP ČR http://povis.cz/html/

Veřejný registr půdy LPIS MZe ČR https://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/

Vodohospodářský informační portál VODA MZe ČR & MŽP ČR https://www.voda.gov.cz/

Zdroj: vlastní zpracování, 2023
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Abstrakt

Pekárek, R. (2023). GIS jako nástroj krajinného plánování na příkladu SO ORP

Rokycany [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: GIS, krajina, krajinné plánování, krajinný plán, SO ORP Rokycany,

Rokycansko

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou krajinného plánování. Popisuje

například jeho cíle, formy a problémy, které ztěžují proces krajinného plánování v České

republice. Autor se dále věnuje především krajinnému plánu, jelikož potřeba tohoto

komplexního dokumentu je stále zjevnější. Práce dále řeší krajinu jako takovou

a geografické informační systémy, které jsou užitečným nástrojem krajinného plánování

a využívají se v současnosti již ve všech jeho fázích. Pozornost je věnována též datovým

zdrojům pro krajinné plánování, kdy je autorem provedena analýza jejich dostupnosti.

Hlavním výstupem práce je vytvořený koncept krajinného plánu pro území SO ORP

Rokycany v ArcGIS Online. Výsledkem je webová mapová aplikace, která je souborem

volně dostupných prostorových dat na jednom místě. Vytvořený mapový projekt se

v budoucnu může stát základem pro realizaci územní studie krajiny SO ORP Rokycany.

Abstract

Pekárek, R. (2023). GIS as a Tool for Landscape Planning using the example of AD MEP

Rokycany [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: GIS, landscape, landscape planning, landscape plan, AD MEP Rokycany,

Rokycany District

The thesis deals with the issue of landscape planning. It describes, for example, its

objectives, forms and problems that complicate the process of landscape planning in the

Czech Republic. Furthermore, the author mainly focuses on the landscape plan. The need

for this comprehensive document is becoming increasingly apparent. The thesis further

addresses the landscape as such and geographic information systems which are a useful

tool for landscape planning and are currently used in all its phases. In addition, attention

is paid to data sources for landscape planning. The availability of data is analyzed by the

author. The main output of the thesis is a created concept of a landscape plan for the area

of Rokycany District in ArcGIS Online. The result is a web mapping application that is

a clear collection of freely available spatial data in one place. In the near future, the

created project may become the basis for creating a landscape plan for the region of

AD MEP Rokycany.