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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je v celku dobře zpracována, diplomant mohl být kritičtější při hodnocení zdrojů i možností
jejich vizualizace ve zvolených aplikacích. V teoretické část práce mi předevších schází detailnější
zhodnocení kvality datových podkladů (aspoň z hlediska měřítka a času zpracování). Také při popisu
zvolené aplikace mohly být více zmíněny její nedostatky. Z vlastního zpracování mi připadná příliš
obecná geografická charakteristika. Chybí podrobnější popis přírodních složek krajiny. Také
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

hospodářský vývoj je s ohledem na téma práce nedostatečně charakterizován. V kapitole výsledky
práce bych hned na začátku více zdůraznila předpoklady pro rychlé a kvalitní zobrazování. Aplikaci
tvoří celkem 189 datových vrstev, je skutečně potřeba zobrazovat všechny? Možná mohlo být aspoň
naznačeno, jak řešit legendu,aby nebyla "rozvleklá do několika stran A4".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Které datové vrsty jsou pro krajinný plán nejdůležitější? Jaká je kvalita zpracování těchto vrstev?

V Plzni, dne 20. 05. 2023 Podpis hodnotitele